
1 
sane, SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Autarquia Municipal. Lei de Criação n.° 031158. CNPJ: 06.066.35110001-81 
Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolinal@gmail.com  

Rua Odolfo Medeiros, 1578-13, Centro, CEP: 65980-000 
CAROLINA- MARANHÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 00412018 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Carolina, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 004/2018 e de acordo com o que dispõe o artigo 
43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do 
presente processo licitatório à empresa: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 03.817.70210001 - 50, com proposta apresentada no valor total de 
R$ 331 .632,00 (trezentos e trinta e um mil seiscentos e trinta e dois reais). 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Carolina, Estado do Maranhão,12 de abril de 

• 	
2018. 

Jame )l ivei ra 

. 



13 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.821 

CENTRO CIDADE: BURITI BRAVO - MA CEP: 65685-000, CNPj: 

18.166.01210001-64. REPRESENTANTE: LEANDRO AIRES DE SOUSA 

CPF: 015.801.203-85. VALOR DO CONTRATO: R$ 71.00000 (setenta 

e um mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31112/2018. BASE 

LEGAL: Lei Federal ng 8.666193 e alterações. Vera Maria de Oliveira da 

Costa - Secretária Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO. TOMADA DE PREÇOS: NQ 00112018. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. 

REPRESENTANTE: Vera Maria de Oliveira da Costa. OBJETO: 

Contratação de empresa para o fornecimento de gás de cozinha e 

botijões para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. DATA DA ASSINATURA: 1210412018. 

CONTRATADO: BRUNO CRUZ DA SILVA & CIA LTDA - ME EUA DA 

BANDEIRA N° 110 - CENTRO CIDADE: BURITI BRAVO - MA CEP: 

65685-000, CNPJ: 18.166.012/0001-64. REPRESENTANTE: LEANDRO 

AIRES DE SOUSA CPF: 015.801.203-85. VALOR DO CONTRATO: R$ 
6.250,00 (seis mil e duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 3111212018. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e 

alterações. Vera Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO. TOMADA DE PREÇOS: NQ 00112018. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. 

REPRESENTANTE: Vera Maria de Oliveira da Costa. OBJETO: 

Contratação de empresa para o fornecimento de gás de cozinha e 

botijões para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração. DATA DA ASSINATURA: 1210412018. CONTRATADO: 

BRUNO CRUZ DA SILVA & CIA LTDA - ME EUA DA BANDEIRA N 110-

CENTRO CIDADE: BURITI BRAVO - MA CEP: 65685-000, CNPJ: 

18.166.012/0001-64. REPRESENTANTE: LEANDRO AIRES DE SOUSA 

CPF, 015.801.203-85. VALOR DO CONTRATO: R$ 4.550,00 (quatro 

mil e quinhentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31/1212018. BASE LEGAL: Lei Federal n 5  8.666/93 e alterações. Vera 

Maria de Oliveira da Costa - Secretária Municipal. 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N 

00412018-CPL/PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE RESULTADO 

DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N 9  00412018-CPL/PMC. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 04912017-PMC. A Secretária 

Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, 

ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI. CPF n° 819.836.383-15, 

torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial n° 

004/2018-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 

de Materiais de Informática. Empresa vencedora: BELLO MONTE 

DISTRIBUIDORA EIREU-ME. CNPJ. NQ 05.433.88510001-36. Valor: 

R$ 701.005,00 (setecentos e um mil e cinco reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n 5  

3.55512000 c/c artigo 8, § 1, inciso IV, da Lei Federal n° 12.52712011. 

Carolina/MA, 12 de abril de 2018. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA 

ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo. 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N 9  

00712018-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 07512017-

PMC. O Secretário Municipal de Educação, JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA 

SILVA, CPF n° 334.089.203-20, torna público o Resultado da Licitação 

do Pregão Presencial n 9  007/2018-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de 

Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, 

de interesse da Secretaria Municipal de Educação-SEDUC. EMPRESA: 

DISTRIBUIDORA J. O. C. LTDA-ME, CNPJ n 9  17.341.64610001-35. 

VALOR: R$ 1.172.570.00 (um milhão, cento e setenta e dois mil, 

quinhentos e setenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso 

Al, do Decreto Federal n 9  3.55512000 c/c artigo 8, § 1, inciso IV, da 

Lei Federal n 9  12.527/2011. Carolina/MA, 12 de abril de 2018. JOSÉ 

ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação. 

a 	iic<o: 	,,•. 	 .,-. 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N 

00512018-CPL/PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE RESULTADO 

DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N9 005/2018-CPL/PMC. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 00712018-PMC. A Secretária 

Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, 

ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, 

torna público o Resultado da Licitação do Pregão Presencial nQ 

005/2018-CPLJPMC, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 

de Suprimentos de Informática, de interesse da Secretaria 

Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 

Urbanismo, constante no Processo Administrativo n 2  00712018-

PMC. Empresa vencedora: BELLO MONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-

ME. CNPJ. NQ 05.433.88510001-36. Valor: R$ 100.960,00 (cem mil 

novecentos e sessenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, 

inciso XII, do Decreto Federal n° 3.55512000 c/c artigo 8, § 1, inciso 

IV, da Lei Federal n 9  12.52712011. Carolina/MA, 12 de abril de 2018. 

ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. 

Autor c* Publica:ão: Jmlt:,:1 /.ii 	rarai', 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÂO PRESENCIAL N2 

00412018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 2  

00412018 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Carolina, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas 

informações constantes rio termo de adjudicação da licitação na 

modalidade Pregão Presencial n° 00412018 e de acordo com o que 

dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n 9  8.666/93 e suas 

alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório 

à empresa: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ n 9  03.817.70210001 - 50, vencedora com proposta 

apresentada no valor total de R$ 331.632,00 (trezentos e trinta e um 

mil seiscentos e trinta e dois reais).Serviço Autônomo de Água e 

diario.famem.org.br' 17 famem.org.br  



13 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.821 

Esgoto de Carolina, Estado do Maranhão 12 de abril de 2018.James 

Dean Barbosa Oliveira Diretor do SAAE 

Prefeitura Municipal de Colinas 

PORTARIA N 2  04712018 

PORTARIA N" 04712018 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, com ailcro no art. 33. li, "a" e "b" da Lei Orgânica do Município de Colinas 

dc o art. 37, mpu/ da Lei Municipal n" 441/2013 - Estatuto dos Senadores Públicos Municipais de Colinas - MA, e, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 1 Art. L - Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSOM CRUZ DE SOUSA, matrícula 3651, cargo Professor de História, do Quadro de 

Largos Efetivos da Administração Pública, lotado na Secretaria Municipal de Educação e exercício na Llnidade Integrada São Miguel, com base no 

PrcdcsEo N" 40042003-043212018. Art. 2" - Esta ponaria entra cm vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. Registre-se, 

publique-se e cumpra-se. Valmira Miranda da Silva Barroso, Prefeita Municipal. 

.

PORTARIA N'4812018 - GAB 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS - MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com Art. 37, da Lei Municipal n° 441/2013 - Estatuto 

dos Servidores Públicos Municipais de Colinas/MA, RESOLVE: Art. la Exonerar a pedido, o servidor MÁRIO ANDERSON SILVA FEITOSA, matrícula 

n' 2892, inscrito no CPF sob o n°014.092.093-50, cargo Agente de Portaria e Vigilância/Zona Urbana, do Quadro de Cargos Efetivos da 

Administração Pública, lotado na Secretaria Municipal de Educação e exercício na Unidade Integrada Haydê Chaves, em conformidade com o 

Processo n° 4002.2103- 004512018. Art. 2° A presente Portaria submeter-se ao efeito ex tunc, retroagindo, portanto, à data de 21 de março de 

2018. Art. 39  Revogam-se as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas 

(MA), Em 04 de abril de 2018. VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO, Prefeita Municipal. 

PORTARIA N° 220/ 2017 - GAB 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS - MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com Art. 37, da Lei Municipal n" 44112013 - Estatuto 

dos Servidores Públicos Municipais de Colinas - MA. RESOLVE: Artie Exonerar a pedido, o servidor MARCOS PAULO DE ALENCAR NUNES, 

matrícula 5239, cargo Professor de 6' ao 9° Ano - História/Zona Rural, do Quadro de Cai-gos Efetivos da Administração Pública, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação e exercício na Unidade Integrada Gonçalo Moreira Lima, Povoado Serra Negra, Polo Serra Negra, em 

conformidade com o Processo n° 4004.0510-021412017. Art. 22 A presente Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogada as 

disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Colinas (MA). Em 09 de Outubro de 

2017. VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO Prefeita Municipal. 

. . '. 

ERRATA DA PORTARIA N" 015/2018/SEMAG 

ERRATA DA PORTARIA N" 015/2018/SEMAG 

ERRATA: do nome da servidora na Portaria publicada no Diário Oficial 

dos Municípios do Estado do Maranhão, n 2  1797, no dia 05 de março 

de 2018 página 21 - Onde se lê Francisca Barres da Silva, Leia-se: 

Francisca Barres de Sousa, DA RATIFICAÇAO: Ficam ratificadas as 

demais disposições da referida Portaria. Colinas (MA), 06 de Março de 

2018. Dr. Wandesson Rodrigues dos Santos, OAB-MA: 13.561 

Prefeitura Municipal de Fortuna 

EDITAIS DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) Na 013/2018 - SRP 

A Prefeitura de Fortuna, através de sua Pregoeira, torna público que 

realizará às 08h50min do dia 3010412018, licitação na modalidade 

Pregão (Presencial) n 9  01312018-CPL, do tipo menor preço por item, 

para a Contratação, através de Sistema de Registro de Preços, de 

empresa especializada em serviços de malharia em geral (fardamento, 

camisetas promocionais, bolsas, etc.) para a Prefeitura Municipal de 

Fortuna-MA (secretarias diversas), FUNDEB e Fundos Municipais 

(FMS/FMAS), para o exercício 2018, conforme especificações contidas 

no Termo de Referência, sob a regência da Lei Federal n 5  10. 520/02, 

do Decreto Municipal n 9  00812017, Lei Complementar n 123/06 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal n. 5  

8.666193 e suas alterações consolidadas e demais normais pertinentes 

à espécie. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) NQ 01412018 - SRP 

A Prefeitura de Fortuna, através de sua Pregoeira torna público que 

realizará às 11h30min do dia 3010412018, licitação na modalidade 

Pregão (Presencial) n 5  01412018-CPL, tipo Menor Preço Item. OBJETO: 

diario.famem.org.br' 18 • famem.org.br  


